

PROIECT DE HOTARARE
privind aprobarea rectificarii bugetului de venituri si cheltuieli pe anul 2021
al Spitalului Municipal Rm.Sarat

Consiliul Local al municipiului Râmnicu-Sărat, județul Buzău, întrunit în ședința de lucru ordinara in data de **28.10.2021**;

Având în vedere:

- referatul de aprobare al Primarului municipiului Rm.Sarat inregistrat sub nr.25660/15.10.2021 in conformitate cu prevederile art.136, alin.(8), lit.a) din O.U.G nr.57/2019 privind Codul administrativ, in calitate de initiator, coroborat cu prevederile art.240 din acelasi act normativ cu referire la angajarea raspunderii primarului in exercitarea atributiilor ce ii revin potrivit legii, raspundere aferenta actelor administrative;
- raportul Directiei economice-Serviciul Buget-Contabilitate din cadrul aparatului de specialitate al primarului municipiului Rm. Sarat inregistrat sub nr.26221/18.10.2021 in conformitate cu prevederile art.136, alin.(8), lit.b) din O.U.G nr.57/2019 privind Codul administrativ, coroborat cu prevederile art.240 din acelasi act normativ, cu referire la angajarea raspunderii functionarilor publici si personalului contractual in exercitarea atributiilor ce le revin potrivit legii, (intocmirea rapoartelor sau a altor documente de fundamentare prevazute de lege, respectiv semnarea/avizarea rapoartelor sau a altor documente de fundamentare, din punct de vedere tehnic si al legalitatii), raspundere aferenta actelor administrative, operatiuni anterioare adoptarii actului administrativ;
- avizul comisiei/comisiilor de specialitate a/ale Consiliului local;
- propunerea rectificarii bugetului de venituri si cheltuieli pentru anul 2021 inaintata de catre Spitalul Municipal Rm.Sarat prin adresa nr.11950/15.10.2021, inregistrata la sediul Primariei Municipiului Rm.Sarat sub nr.25515/15.10.2021 insotita de documente justificative;
- prevederile art.19, alin.(2) si art.48, alin.(1) din Legea nr.273/2006 privind finantele publice locale, actualizata;
- prevederile Legii nr.95/2006 privind reforma in domeniul sanatatii, cu modificarile si completarile ulterioare;
- prevederile HCL nr.92/25.06.2010 privind transferul managementului asistentei medicale acordate de Spitalul municipal Rm.Sarat catre autoritatea administratiei publice locale-Consiliul local al municipiului Rm.Sarat ;
- prevederile Anexei nr.2, pct.92 din H.G nr.529/2010 pentru aprobarea menținerii managementului asistenței medicale la autoritățile administrației publice locale care au desfășurat faze-pilot, precum și a Listei unităților sanitare publice cu paturi pentru care se menține managementul asistenței medicale la autoritățile administrației publice locale și la Primăria Municipiului București și a Listei unităților sanitare publice cu paturi pentru care se transferă managementul asistenței medicale către autoritățile administrației publice locale și către Primăria Municipiului București, actualizata;
- prevederile Ordinului nr.1043/2010 privind aprobarea Normelor metodologice pentru elaborarea bugetului de venituri și cheltuieli al spitalului public, cu modificarile si completarile ulterioare;

-prevederile HCL nr.95/22.04.2021 privind aprobarea bugetului de venituri si cheltuieli pe anul 2021 al Spitalului Municipal Rm.Sarat, cu modificarile si completarile ulterioare;

-procedura de sistem « Inițierea proiectelor de hotărâri în vederea supunerii spre aprobare Consiliului Local »;

-prevederile HCL nr.166/29.07.2021 privind alegerea Presedintelui de sedinta al Consiliului local al Municipiului Rm.Sarat pentru lunile august 2021-octombrie 2021 ;

-prevederile art.5, lit.m) si n), art.129, alin.(2), lit.d), alin.(4), lit.a) coroborat cu alin.(7), lit.c) respectiv prevederile art.240 din Ordonanta de Urgenta a Guvernului nr.57/2019 privind Codul administrativ, cu modificarile si completarile ulterioare;

Luand in considerare dispozitiile Legii nr.24/2000 privind normele de tehnica legislativa la elaborarea actelor normative republicata, cu modificarile si completarile ulterioare;

În temeiul art.133, alin.(1), art. 139, alin.(3), lit.a) si ale art.196, alin.1, lit.a) din Ordonanta de Urgenta a Guvernului nr.57/2019 privind Codul administrativ, cu modificarile si completarile ulterioare;

HOTĂRĂȘTE:

Art.1. Se aproba rectificarea bugetului de venituri si cheltuieli al Spitalului Municipal Rm.Sarat pe anul 2021, conform Anexei nr.1.

Anexa nr.1 face parte integranta din prezenta hotarare.

Art.2. Se aproba modificarea listei de investitii aferenta bugetului de venituri si cheltuieli al Spitalului Municipal Rm.Sarat pe anul 2021, conform anexei nr.2.

Anexa nr.2 face parte integranta din prezenta hotarare.

Art.3. Bugetul de venituri si cheltuieli pe anul 2021 al Spitalului Municipal Rm.Sarat aprobat prin HCL nr.95/22.04.2021, cu modificarile si completarile ulterioare, se va modifica in mod corespunzator.

Art.4. Cu aducerea la îndeplinire a prezentei hotarari se insarcineaza Primarul municipiului Rm.Sarat prin Directia economica-Serviciul Buget-Contabilitate din cadrul aparatului de specialitate al primarului municipiului Rm. Sarat precum si persoanele abilitate sa exercite controlul financiar preventiv propriu, respectiv auditul public intern, operatiuni ce se exercita asupra tuturor operatiunilor care afecteaza fondurile publice locale și/sau patrimoniul public și privat, conform reglementarilor legale în domeniu, de catre functionarii publici din cadrul aparatului de specialitate al primarului abilitati in acest sens, respectiv Spitalul Municipal Rm.Sarat.

Art.5. Prezenta hotarare se aduce la cunostinta publica, respectiv se comunica Primarului municipiului Rm. Sarat, celor nominalizati cu ducerea la indeplinire si se comunica Institutiei Prefectului Judetului Buzau in vederea exercitarii controlului cu privire la legalitate.

Această hotărâre a fost adoptată de către Consiliul Local al Municipiului Rm. Sarat în ședința ordinară din data de 28.10.2021, cu respectarea prevederilor art.139 alin.3, lit.a) (majoritate absolută) din O.U.G nr.57/2019 privind Codul administrativ, cu un număr de _____ voturi pentru, _____ abțineri și _____ voturi împotriva din numărul total de 19 consilieri locali în funcție și _____ consilieri locali prezenți.

**Initiator,
Primar,
Cirjan Sorin-Valentin**

**Președinte de ședință,
Doamna consilier Sava Manuela-Camelia**

**Avizat,
Secretar general,
Vagyas-Davidoiu Manuela**

**Nr. _____
Rm.Sărat 28.10.2021**



ROMÂNIA



CERT SYSTEMS
AMG-O.C.
0930400567-SR EN ISO 9001:2015

MUNICIPIUL RÂMNICU SĂRAT

Str. N.Bălcescu nr. 1, Râmnicu-Sărat, Tel: 0238.561946; Fax: 0238.561947
Web: www.primariermsarat.ro E-mail: primarie_rmsarat@primariermsarat.ro
Nr. înregistrare ANSPDCP: 20680

PRIMARUL MUNICIPIULUI RM.SARAT

Nr.25660/15.10.2021

REFERAT DE APROBARE

la proiectul de hotarare privind rectificarea bugetului de venituri si cheltuieli al Spitalului Municipal Rm.Sarat pe anul 2021

Spitalul Municipal Rm.Sarat functioneaza in subordinea Consiliului local Rm.Sarat in conformitate cu prevederile HCL nr.92/25.06.2010 privind transferul managementului asistentei medicale acordate de Spitalul Municipal Rm.Sarat catre autoritatea administratiei publice locale-Consiliul local al municipiului Rm.Sarat.

In scopul functionarii acestei institutii publice este necesara aprobarea bugetului de venituri si cheltuieli, cu rectificari aferente, impuse de legislatia in vigoare si de necesitatile curente.

Prezentul demers a fost initiat avand in vedere propunerea modificarii bugetului de venituri si cheltuieli pentru anul 2021 inaintata de catre Spitalul Municipal Rm.Sarat prin adresa nr.11950/15.10.2021, inregistrata la sediul Primariei Municipiului Rm.Sarat sub nr.25515/15.10.2021.

Luand in considerare:

- prevederile HCL nr.95/22.04.2021 privind aprobarea bugetului de venituri si cheltuieli pe anul 2021 al Spitalului Municipal Rm.Sarat, cu modificarile si completarile ulterioare;
- prevederile HCL nr.92/25.06.2010 privind transferul managementului asistentei medicale acordate de Spitalul municipal Rm.Sarat catre autoritatea administratiei publice locale-Consiliul local al municipiului Rm.Sarat ;
- prevederile Anexei nr.2, pct.92 din H.G nr.529/2010 pentru aprobarea menținerii managementului asistenței medicale la autoritățile administrației publice locale care au desfășurat faze-pilot, precum și a Listei unităților sanitare publice cu paturi pentru care se menține managementul asistenței medicale la autoritățile administrației publice locale și la Primăria Municipiului București și a Listei unităților sanitare publice cu paturi pentru care se transferă managementul asistenței medicale către autoritățile administrației publice locale și către Primăria Municipiului București, actualizata;

Fata de considerentele anterior mentionate, in baza prevederilor art.136, alin.(1) din O.U.G nr.57/2019 privind Codul administrativ, initiez proiectul de hotarare privind rectificarea bugetului de venituri si

cheltuieli al Spitalului Municipal Rm.Sarat pe anul 2021, conform propunerii inaintata de catre Spitalul Municipal Rm.Sarat Rm.Sarat.

Avand in vedere dispozitiile Legii nr.24/2000 privind normele de tehnica legislativa pentru elaborarea actelor normative, republicata, inaintez Consiliului Local al Municipiului Rm.Sarat, spre dezbateri si aprobare proiectul de hotarare privind rectificarea bugetului de venituri si cheltuieli al Spitalului Municipal Rm.Sarat pe anul 2021, in conformitate cu atributiile instituite acestei autoritati deliberative prin Codul administrativ aprobat prin O.U.G nr.57/2019, respectiv art.129, alin.(2) lit.b), alin.(4), lit.a) coroborat cu alin.(7), lit.c) din actul normativ anterior mentionat.

**Initiator,
PRIMAR,
CIRJAN SORIN-VALENTIN**





ROMÂNIA



CERT SYSTEMS
AMG-O.C.
0930400567-SR EN ISO 9001:2015

MUNICIPIUL RÂMNICU SĂRAT

Str. N.Bălcescu nr. 1, Râmnicu-Sărat, Tel: 0238.561946; Fax: 0238.561947
Web: www.primariermsarat.ro E-mail: primarie_rmsarat@primariermsarat.ro
Nr. înregistrare ANSPDCP: 20680

Directia economica
Serviciul Buget-Contabilitate
Nr. 26221/18.10.2021

Aprobat,
Primar,
Cirjan Sorin Valentin



RAPORT DE SPECIALITATE
la proiectul de hotarare privind rectificarea bugetului de venituri si cheltuieli pe anul 2021 al Spitalului municipal Rm. Sarat

Avand in vedere:

-solicitarea Spitalului municipal Rm. Sarat, transmisa prin adresa nr. 11950/15.10.2021, inregistrata la Primaria Municipiului Rm. Sarat sub nr. 25515/15.10.2021;

-prevederile art. 129, alin.(1), alin.(2) lit."a", alin.(4) lit. „a” din OUG 57/2019 privind Codul administrativ;

-prevederile Legii nr. 15/2021 a bugetului de stat pe anul 2021;

-prevederile O.U.G nr. 90/2017 privind unele măsuri fiscal-bugetare, modificarea și completarea unor acte normative și prorogarea unor termene;

-prevederile Ordinului nr. 1.043 /2010 privind aprobarea Normelor metodologice pentru elaborarea bugetului de venituri și cheltuieli al spitalului public;

-prevederile Anexei nr. 2 pct. 92 din HG nr. 529/2010 pentru aprobarea mentinerii managementului asistentei medicale la autoritatile administratiei publice locale care au desfasurat faze- pilot, precum si a Listei unitatilor sanitare publice cu paturi pentru care se mentine managementul asistentei medicale la autoritatile administratiei publice locale si la Primaria Municipiului Bucuresti si a Listei unitatilor sanitare publice cu paturi pentru care se transfera managementul asistentei medicale catre autoritatile administratiei publice locale si catre Primaria Municipiului Bucuresti, actualizata;

-prevederile HCL nr. 92/25.06.2010 privind transferul managementului asistentei medicale acordate de Spitalul municipal Rm. Sarat catre autoritatea administratiei publice locale –Consiliul local al municipiului Rm. Sarat;

-prevederile H.C.L. nr. 95/22.04.2021 privind aprobarea bugetului de venituri si cheltuieli al Spitalului municipal Rm. Sarat pe anul 2021, cu modificarile ulterioare;

-prevederile art.19 alin.1 lit."b", art. 48, alin (1) din Legea nr. 273/2006 privind finantele publice locale, actualizata;

Propun spre analiza si aprobarea Consiliului local al municipiului Ramnicu Sarat proiectul de hotarare privind rectificarea bugetului de venituri si cheltuielii al Spitalului municipal Rm. Sarat, dupa cum urmeaza:

SECTIUNEA VENITURI:

- indicatorul 33.10.21 *Venituri din contractele incheiate cu casele de asigurari sociale de sanatate* se suplimenteaza cu suma de 1.760 mii lei;
- indicatorul 33.10.30 *Venituri din contractele incheiate cu directiile de sanatate publica din sume alocate de la bugetul de stat* se diminueaza cu suma de 807 mii lei;
- indicatorul 33.10.50 *Alte venituri din prestari de servicii si alte activitati* se suplimenteaza cu suma de 200 mii lei;
- indicatorul 37.10.01 *Donatii si sponsorizari* se suplimenteaza cu suma de 14,74 mii lei;
- indicatorul 37.10.03 *Varsaminte din sectiunea de functionare pentru finantarea sectiunii de dezvoltare* se diminueaza cu suma de -14,74 mii lei;
- indicatorul 37.10.04 *Varsaminte din sectiunea de functionare pentru finantarea sectiunii de dezvoltare* se suplimenteaza cu suma de 14,74 mii lei;
- indicatorul 43.10.33 *Subventii din bugetul Fondului national unic de asigurari sociale de sanatate pentru acoperirea drepturilor salariale* scade cu suma de 400 mii lei;
- indicatorul 46.10.04 *Sume primite de la Uniunea Europeana* se suplimenteaza cu suma de 3.534,68 mii lei;
- indicatorul 48.10.01 *Fondul European de Dezvoltare Regionala* se diminueaza cu suma de 3.534,68 mii lei;

SECTIUNEA CHELTUIELI

- titlul I Cheltuieli de personal se suplimenteaza cu suma de 3.403 mii lei;
- titlul II Bunuri si servicii se diminueaza cu suma de 2.500 mii lei;
- titlul XI Alte cheltuieli se diminueaza cu suma de 150 mii lei
- titlul XIII Active nefinanciare se suplimenteaza cu suma 14,74 mii lei, ca urmare a introducerii in Lista obiectivelor de investitii pe anul 2021, a obiectivului de investitii *Aparat de monitorizare a ritmului cardiac*, cu valoarea de 14,74 mii lei;
Se modifica valoarea urmatoarelor obiective de investitii:
 - Statie de reducere a presiunii -distributie oxigen 2*10 butelii oxigen imbuteliat cu rol de back-up*:+54 mii lei;
 - Pensa ligature*:+23 mii lei;
 - Rezervor de apa*:+12 mii lei;
 - Cabina post paza*:+8 mii lei;
 - Cardiotocograf*:+1.8mii lei;
 - Aparat facoemulsificare*: -28 mii lei;
 - Monitoare functii vitale*: -10,8mii lei;
 - Electrocardiografe*: -40 mii lei;
 - Modernizari si rehabilitari sectii*: -8 mii lei;
 - Redimensionare coloana principala oxigen medical sectia ATI*: -12 mii lei.

Prezentul raport este insotit de urmatoarele documente:

- Anexa nr. 1 Bugetul de venituri si cheltuieli a Spitalului municipal Rm. Sarat;
- Anexa nr. 2 Lista de investitii pe anul 2021 a Spitalului municipal Rm. Sarat;

Director economic,
Ec. Tablet Anisoara

Intocmit,
Ec. Manea Simona



D-na Manea

~~CONSILIUL LOCAL MUNICIPAL
RAMNICU SARAT
SPITALUL MUNICIPAL RAMNICU SARAT
Ramnicu Sarat, str.Nicolae Balcescu nr.2,
judetul Buzau,
tel/fax 0238562780,
email: spitalrms@gmail.com~~



ISO 9001, ISO14001, ISO 45001

SPITALUL MUNICIPAL RM. SĂRAT
IEȘIRE Nr. *11.450*
Ziua *15* Luna *10* Anul *2021*

Catre,

Consiliul Local al Municipiului Rm Sarat

PRIMĂRIA MUNICIPIULUI
RM. SĂRAT
Intrare nr. *255/15*
ziua *15* luna *10* anul *2021*

Prin prezenta adresa va solicitam rectificarea bugetului de venituri si cheltuieli pe anul 2021, rectificare determinata de:

- Necesitatea reactualizarii Listei de investitii pe anul 2021 determinate de achizitionarea in sistem de urgenta a unor obiective de investitii absolut necesare.
- Sponsorizarea acordata de catre Banca Comerciala Romana conform contractului nr.J41/28.07.2021 in valoare de 14.736 lei.
- Analiza executiei bugeta+re la 30.09.2021;

Venituri totale : 767,74 mii lei lei

Indicatorul 33.10 *Venituri din prestari servicii si alte activitati*

Indicatorul 33.10.21 „Venituri din contractele incheiate cu casele de asigurari sociale de sanatate,, cu suma de **+1.760 mii lei;**

Indicatorul 33.10.30 „Venituri din contractele incheiate cu directiile de sanatate publica din sume alocate de la bugetul de stat ,, cu suma de **-807 mii lei ;**

Indicatorul 33.10.50 „Alte venituri din prestari de servicii si alte activitati cu suma de **+200 mii lei;**

Indicatorul 43.10. *Subventii de la alte administratii*

Indicatorul 43.10.33., Subvenții din bugetul Fondului național unic de asigurări sociale de Sanatate pentru acoperirea drepturilor salariale,, cu suma de **-400 mii lei** ;

Indicatorul **46 .10 Sume primite de la UE**

Indicatorul 46.04.04 Alte sume primite din fondurile la Uniunea Europeana pentru programele operationale finantate din cadrul financiar 2014-2020 **+3.534,68 mii lei**

Indicatorul **48.10 Sume primite de la UE/alti donator in contul platilor efectuate si prefinantari aferente cadrului financiar 2014-2020**

Indicatorul 48.10.01. Fondul European de Dezvoltare Europeana cu suma de **-3.534,68 mii lei**

Indicatorul **37.10 „Transferuri voluntare altele decat subventiile „, +14,74 mii lei**

Indicatorul **37.10.01 “Donatii si sponsorizari,, +14,74 mii lei**

Indicatorul **37.10.03,,Varsaminte din sectiunea de functionare pentru finantarea sectiunii de dezvoltare,, -14,74 mii lei**

Subcapitolul 37.10.04,, Varsaminte din sectiunea de functionare,, +14,74 mii lei

Cheltuieli totale: 767,74 mii lei

1. Titlul I Cheltuieli de personal suma **+3.403 mii lei;**
2. Titlul II Bunuri si servicii suma de **-2.500 mii lei** ;
3. Titlul XI Alte cheltuieli cu suma de **-150 mii lei**
4. Titlul XII Active nefinanciare suma de **+14,74 mii lei;**

In actualul context epidemiologic determinat de cresterea numarului de pacienti cu virusul Sars-Cov-2 in vederea asigurarii unui flux permanent de gaze medicinale si evitarea discontinuitatii aprovizionarii cu aceste fluide asigurarea unei statii de reducere a presiunii-distributie oxigen medicinal imbuteliat cu rol de back-up este absolut necesara. Acesta va asigura gaze medicinale stocate intr-un sistem de 2*10 butelii in situatia in care furnizorul nu poate livra gaze pentru umplerea rezervorului mare de 6000 mc.

Este necesar de asemenea achizitionarea unui rezervor pentru statia de hidrofoare rezervoare care alimenteaza cu apa intreg spitalul . Statia functioneaza cu doua rezervoare din fibra de sticla din care unul in prezent este spart si necesita inlocuirea in sistem de urgenta.

Avand in vedere cresterea numarului de interventii chirurgicale de la 53 in luna mai la 86 in luna august si in special cele laparoscopice ,operatii in urma carora pacientii se

recupereaza mult mai rapid decat la cele clasice este necesar dotarea sectiilor chirurgicale cu echipamente medicale este o conditie esentiala. Achizitionarea unei pense ligasure poate ajuta atat la operatiile laparoscopice cat si la cele clasice. Dupa etansarea cu succes , tesutul poate fi taiat cu ajutorul unui mecanism integrat fara a schimba instrumentul asigurand sigilarea vasculara cu falci drepte, reducand pierderile de sange in comparatie cu sutura si clipurile.

De asemenea pentru monitorizarea ritmului cardiac este necesar achizitionarea unui holter EKG pentru a ajuta la detectarea batailor neregulate ale inimii (aritmii cardiace),pentru a ajuta la evaluarea durerii toracice,verificarea activitatii inimii dupa un atac de cord, verificarea activitatii inimii dupa ce a fost introdus un stimulator cardiac, verificarea efectului folosirii unor anumite medicamente, descoperirea cauzelor anumitor simptome, cum ar fi dificultati de respiratie.

Sectia de Pneumologie este o sectie exterioara spitalului si trateaza in prezent pacienti care sunt infectati cu virusul Sars-Cov-2 . Paza sectiei este asigurata de un agent de paza .

O data cu scaderea temperaturii este necesar asigurarea sanatatii si protectiei agentului care deserveste sectia prin montarea unei cabine de paza.

Modificarea Listei de investitii pe anul 2021 se va face prin diminuarea valorii unor obiective si completarea cu unele noi, astfel:

- Statie de reducere a presiunii-distributie oxygen 2*10 butelii oxygen imbuteliat cu rol de back-up : **+54 mii lei;**
- Pensa ligature: **+23 mii lei;**
- Aparat de monitorizare a ritmului cardiac: **+14,74 mii lei;**
- Rezervor de apa: **+12 mii lei;**
- Cabina post paza: **+ 8 mii lei;**
- Cardiotocograf:**+1,8 mii lei;**
- Aparat facoemulsificare : **-28 mii lei;**
- Monitoare functii vitale: **-10,8 mii lei;**
- Electrocardiografe:- **40 mii lei;**
- Modernizari si reabilitari sectii:- **8 mii lei;**
- Redimensionare coloana principal oxigen medicinal sectia ATI:-**12 mii lei;**

**RECTIFICARE BUGET DE VENITURI SI CHELTUIELI AL SPITALULUI
MUNICIPAL RM SARAT**

VENITURI

Nr crt	Denumire indicator		Buget initial		Buget final
	Venituri din contractele incheiate cu casele de asigurari sociale de sanatate	33.10.21	27.179.820	+1.760.000	28.939.820
	Venituri din contractele incheiate cu directiile de sanatate publica din sumele alocate de la bugetul de stat	33.10.30	1.484.000	-807.000	677.000
	Alte venituri din prestari servicii si alte activitati	33.10.50	360.000	+200.000	560.000
	Subventii din bugetul Fondului national unic de asigurari sociale de sanatate pentru acoperirea drepturilor salariale	43.10.33	35.899.450	-400.000	35.499.450
	Sume primite de la UE/alti donator in contul platilor efectuate si prefinantari aferente cadrului financiar 2014-2020.FEDER	48.10.01	3.534.680	-3.534.680	0
	Alte sume primite din fondurile la Uniunea Europeana pentru programele operationale finantate din cadrul financiar 2014-2020	46.04.00		+3.534.680	3.534.680
	Donatii si sponsorizari	37.10.01		+14.736	14.736
	Varsaminte din sectiunea de functionare pentru finantarea sectiunii de dezvoltare	37.10.03	-1.110.000	-14.736	-1.124.736
	Varsaminte din sectiunea de functionare	37.10.04	1.110.000	+14.736	+1.124.736
	TOTAL			767.736	

CHELTUIELI

Nr crt	Denumire indicator		Buget initial		Buget final
1	Cheltuieli de personal	66.10	49.466.920	+3.403.000	52.869.920
2	Bunuri si servicii		16.550.000	-2.500.000	14.050.000
5.	Active nefinanciare		19.746.310	+14.736	19.761.046
6.	Alte cheltuieli		490.000	-150.000	340.000
	TOTAL			+767.736	.

Anexam alaturat Lista de investitii pe anul 2021 actualizata.

Manager,
Jr. Danielescu Adrian



Director financiar contabil,
Ec. Baicu Mariana

Sursa F
Octombrie / 2021

(mii lei) Editat la data 15/10/2021

Pag 1 / 8

Denumire indicator	Cod	Total AN	Stingere pl. restante	Trim. I	Trim. II	Trim. III	Trim. IV	2022	2023	2024
TOTAL VENITURI (cod 00.02+00.15+00.16+00.17+45.10+48.10)	00.01	*	87972.68	22360.17	34760.86	22274.29	8577.36	94039.40	98737.40	103678.17
I. VENITURI CURENTE (cod 00.03+00.12)	00.02	*	30191.56	11255.52	13438.13	3437.55	2060.36	33212.06	34786.63	36968.95
C. VENITURI NEFISCALE (cod 00.13+00.14)	00.12	*	30191.56	11255.52	13438.13	3437.55	2060.36	33212.06	34786.63	36968.95
C2. VANZARI DE BUNURI SI SERVICII (cod	00.14	*	30191.56	11255.52	13438.13	3437.55	2060.36	33212.06	34786.63	36968.95
Venituri din prestari de servicii si alte activitati (cod	33.10	*	30176.82	11255.52	13438.13	3437.55	2045.62	33212.06	34786.63	36968.95
Venituri din contractele incheiate cu casele de asigurari sociale de sanatate	33.10.21		28939.82	10800.52	12934.83	2986.35	2218.12	28600.00	30000.00	32000.00
Venituri din contractele incheiate cu directiile de sanatate publica din sume alocate	33.10.30		677.00	375.00	377.30	374.20	-449.50	4211.00	4345.53	4487.78
Alte venituri din prestari de servicii si alte activitati	33.10.50		560.00	80.00	126.00	77.00	277.00	401.06	441.10	481.17
Transferuri voluntare, altele decat subventiile (cod 37.10.01 + 37.10.03 +	37.10	*	14.74				14.74			
Donatii si sponsorizari**)	37.10.01		14.74				14.74			
Varsaminte din sectiunea de functionare pentru finantarea sectiunii de dezvoltare a	37.10.03		-1124.74	-700.00		-410.00	-14.74	-700.00	-700.00	-700.00
Varsaminte din sectiunea de functionare	37.10.04		1124.74	700.00		410.00	14.74	700.00	700.00	700.00
IV. SUBVENTII (cod 00.18)	00.17	*	54246.44	11104.65	19083.23	17541.56	6517.00	57218.94	60128.90	63148.83
SUBVENTII DE LA ALTE NIVELE ALE ADMINISTRATIEI PUBLICE	00.18	*	54246.44	11104.65	19083.23	17541.56	6517.00	57218.94	60128.90	63148.83
SUBVENTII DE LA ALTE ADMINISTRATII	43.10	*	54246.44	11104.65	19083.23	17541.56	6517.00	57218.94	60128.90	63148.83
Subventii din bugetele locale pentru finantarea cheltuielilor curente din domeniul	43.10.10		110.68	27.67	27.67	27.67	27.67	118.94	128.90	148.83
Subventii din bugetele locale pentru finantarea cheltuielilor de capital din	43.10.14		18636.31	307.14	8185.72	6841.47	3301.98	19400.00	20300.00	21300.00
Subventii din bug. Fd. National unic de asig. soc. de sanatate pt acop. cred.	43.10.33		35499.45	10769.84	10869.84	10672.42	3187.35	37700.00	39700.00	41700.00
Sume primite de la UE	46.10	*	3534.68				3534.68			
Sume primite de la UE	46.10.04		3534.68				3534.68			
Sume primite de la UE/alti donatori in contul platilor efectuate si prefinantari	48.10	*		2239.50	1295.18	-3534.68	3608.40	3821.87	3560.39	
Fondul European de Dezvoltare Regionala (FEDR) (cod	48.10.01	*		2239.50	1295.18	-3534.68	3608.40	3821.87	3560.39	
Sume primite in contul platilor efectuate in anul curent	48.10.01.01			2239.50	1295.18	-3534.68	3608.40	3821.87	3560.39	
TOTAL CHELTUIELI (cod 50.10+59.10+64.10+69.10+79.10)	49.10	*	90555.65	24943.14	34760.86	22274.29	8577.36	94039.40	98737.40	103678.17
TOTAL CHELTUIELI (cod01+70+79+85)	00	*	90555.65	24943.14	34760.86	22274.29	8577.36	94039.40	98737.40	103678.17
CHELTUIELI CURENTE (cod 10+20+30+40+50+51+55+56+5	01	*	70794.60	23936.00	26575.14	15022.82	5260.64	70331.00	73915.53	78117.78
TITLUL I CHELTUIELI DE PERSONAL (cod 10.01+10.0	10	*	52869.92	16615.00	19638.44	10649.46	5967.02	48297.06	50782.86	53825.47
Cheltuieli salariale in bani (cod 10.01.01+10.01	10.01	*	51866.42	16275.50	19298.94	10324.96	5967.02	47124.21	49551.37	52532.40

Sursa F
Octombrie / 2021

(mii lei) Editat la data 15/10/2021

Pag 2 / 8

Denumire indicator	Cod	Total AN	Stingere pl. restante	Trim. I	Trim.II	Trim.III	Trim.IV	2022	2023	2024
Salarii de baza	10.01.01	32726.02		8751.00	10145.84	5687.46	8141.72	23691.96	24948.98	26700.05
Sporuri pentru conditii de munca	10.01.05	10836.70		4713.00	5720.00	2181.00	-1777.30	14294.70	15009.43	15759.91
Alte sporuri	10.01.06	4356.00		1351.50	1853.00	1351.50	-200.00	4785.20	5022.99	5274.14
Fond aferent platii cu ora	10.01.11	1025.10		350.00	375.10	300.00		1076.35	1130.17	1186.68
Indemnizatii de delegare	10.01.13	16.90		10.00	20.00	10.00	-23.10	42.00	44.10	46.31
Indemnizatii de detasare	10.01.14	20.30		13.00	23.00	13.00	-28.70	51.45	54.02	56.72
Indemnizatii de hrana	10.01.17	1752.10		480.00	745.00	430.00	97.10	1737.75	1824.64	1915.70
Alte drepturi salariale in bani	10.01.30	1133.30		607.00	417.00	352.00	-242.70	1444.80	1517.04	1592.89
Contributii (cod 10.03.01 la 10.03.06)	10.03	*	1003.50	339.50	339.50	324.50		1172.85	1231.49	1293.07
Contributia asiguratorie pentru munca	10.03.07		1003.50	339.50	339.50	324.50		1172.85	1231.49	1293.07
TITLUL II BUNURI SI SERVICII (cod 20.01 la 20.06)	20	*	14050.00	7171.00	4547.20	2948.18	-616.38	21519.44	22592.44	23725.07
Bunuri si servicii (cod 20.01.01 la 20.01.09+20.	20.01	*	3958.80	2107.00	1036.50	748.18	67.12	6023.84	6323.04	6641.21
Furnituri de birou	20.01.01		94.00	52.00	52.00	30.00	-40.00	152.04	159.64	167.62
Materiale pentru curatenie	20.01.02		220.00	105.00	105.00	30.00	-20.00	273.00	286.65	300.98
Încalzit, iluminat si forta motrica	20.01.03		1122.00	589.00	282.00	151.00	100.00	2071.65	2175.23	2283.94
Apa, canal si salubritate	20.01.04		470.00	240.00	130.00	90.00	10.00	808.50	848.93	891.37
Carburanti si lubrifianti	20.01.05		38.00	15.00	15.00	8.00		53.55	56.23	59.04
Piese de schimb	20.01.06		80.00	30.00	20.00	20.00	10.00	74.55	76.28	82.19
Transport	20.01.07			1.00	0.50	0.50	-2.00	2.63	2.76	2.89
Posta, telecomunicatii, radio, tv, internet	20.01.08		92.00	95.00	19.00	19.00	-41.00	159.60	167.58	175.96
Materiale si prestari de servicii cu caracter func	20.01.09		55.00	50.00	30.00	30.00	-55.00	136.50	143.33	150.49
Alte bunuri si servicii pentru ?ntretinere si func	20.01.30		1787.80	930.00	383.00	369.68	105.12	2291.82	2406.41	2526.73
Reparatii curente	20.02		599.50	505.00	385.00	190.00	-480.50	1239.00	1300.95	1366.00
Hrana (cod 20.03.01+20.03.02)	20.03	*	500.00	200.00	150.00	150.00		682.50	716.63	752.46
Hrana pentru oameni	20.03.01		500.00	200.00	150.00	150.00		682.50	716.63	752.46
Medicamente si materiale sanitare (cod 20.04.01 I	20.04	*	7993.50	3808.00	2523.50	1645.00	17.00	12141.18	12748.24	13385.63
Medicamente	20.04.01		3927.00	1320.00	835.00	520.00	1252.00	4501.35	4726.42	4962.74
Materiale sanitare	20.04.02		2022.50	1526.00	826.50	525.00	-855.00	4622.63	4853.76	5096.44

Denumire indicator	Cod	Total AN	Stingere pl. restante	Trim. I	Trim.II	Trim.III	Trim.IV	2022	2023	2024
Reactivi	20.04.03	1823.00		801.50	701.50	500.00	-180.00	2522.63	2648.76	2781.19
Dezinfectanti	20.04.04	221.00		160.50	160.50	100.00	-200.00	494.57	519.30	545.26
Bunuri de natura obiectelor de inventar (cod 20.	20.05	*	530.00	323.00	273.00	109.00	-175.00	848.40	890.82	935.35
Uniforme si echipament	20.05.01		15.00	13.00	13.00	9.00	-20.00	42.00	44.10	46.30
Lenjerie si accesorii de pat	20.05.03		145.00	100.00	50.00	50.00	-55.00	260.40	273.42	287.09
Alte obiecte de inventar	20.05.30		370.00	210.00	210.00	50.00	-100.00	546.00	573.30	601.96
Deplasari, detasari, transferari (cod 20.06.01+20	20.06	*	29.00	18.00	13.00	8.00	-10.00	50.06	52.57	55.20
Deplasari interne, deta?ri, transfer?ri	20.06.01		29.00	18.00	13.00	8.00	-10.00	50.06	52.57	55.20
Materiale de laborator	20.09		102.00	50.00	50.00	22.00	-20.00	149.10	156.56	164.38
Carti, publicatii si materiale documentare	20.11		10.00	8.50	5.00	1.00	-4.50	15.23	15.99	16.78
Pregatire profesionala	20.13		60.00	40.00	30.00	5.00	-15.00	78.75	82.69	86.82
Protectia muncii	20.14		90.00	50.00	25.00	15.00		94.50	99.23	104.19
Alte cheltuieli (cod 20.30.01 la 20.30.04+20.30.0	20.30	*	177.20	61.50	56.20	55.00	4.50	196.88	205.72	217.05
Prime de asigurare non-viata	20.30.03		50.20	25.50	25.20	24.50	-25.00	79.28	82.24	87.40
Chirii	20.30.04		124.00	35.00	30.00	30.00	29.00	114.45	120.17	126.18
Alte cheltuieli cu bunuri si servicii	20.30.30		3.00	1.00	1.00	0.50	0.50	3.15	3.31	3.47
TITLUL X Proiecte cu finan?are din fonduri extern	58	*	3534.68		2239.50	1295.18				
Programe din Fondul European de Dezvoltare Regiona	58.01	*	3534.68		2239.50	1295.18				
Finan?are extern? nerambursabil?	58.01.02		3534.68		2239.50	1295.18				
TITLUL XI ALTE CHELTUIELI (cod 59.01 + 59.02 + 59.	59	*	340.00	150.00	150.00	130.00	-90.00	514.50	540.23	567.24
Sume aferente persoanelor cu handicap neincadrate	59.40		340.00	150.00	150.00	130.00	-90.00	514.50	540.23	567.24
CHELTUIELI DE CAPITAL (cod 71+72+75)	70	*	19761.05	1007.14	8185.72	7251.47	3316.72	23708.40	24821.87	25560.39
TITLUL XIII ACTIVE NEFINANCIARE (cod 71.01 + 71.	71	*	19761.05	1007.14	8185.72	7251.47	3316.72	23708.40	24821.87	25560.39
Active fixe (cod 71.01.01 la 71.01.03+71.01.30)	71.01	*	16696.05	700.00	7464.06	5840.27	2691.72	21198.90	22186.89	22793.67
Ma?ini, echipamente si mijloace de transport	71.01.02		16696.05	700.00	7454.06	5840.27	2701.72	21188.40	22175.87	22782.09
Mobilier, aparatur? birotic? ?i alte active corpor	71.01.03				10.00		-10.00	10.50	11.02	11.58
Repara?ii capitale aferente activelor fixe	71.03		3065.00	307.14	721.66	1411.20	625.00	2509.50	2634.98	2766.72
Partea a III-a CHELTUIELI SOCIAL-CULTURALE (COD	64.10	*	90555.65	24943.14	34760.86	22274.29	8577.36	94039.40	98737.40	103678.17

Denumire indicator	Cod	Total AN	Stingere pl. restante	Trim. I	Trim.II	Trim.III	Trim.IV	2022	2023	2024
Sanatate (cod 66.10.06+66.10.50)	66.10	*	90555.65	24943.14	34760.86	22274.29	8577.36	94039.40	98737.40	103678.17
TOTAL CHELTUIELI (cod01+70+79+85)	00	*	90555.65	24943.14	34760.86	22274.29	8577.36	94039.40	98737.40	103678.17
CHELTUIELI CURENTE (cod 10+20+30+40+50+51+55+56+5)	01	*	70794.60	23936.00	26575.14	15022.82	5260.64	70331.00	73915.53	78117.78
TITLUL I CHELTUIELI DE PERSONAL (cod 10.01+10.0)	10	*	52869.92	16615.00	19638.44	10649.46	5967.02	48297.06	50782.86	53825.47
Cheltuieli salariale in bani (cod 10.01.01+10.01)	10.01	*	51866.42	16275.50	19298.94	10324.96	5967.02	47124.21	49551.37	52532.40
Salarii de baza	10.01.01		32726.02	8751.00	10145.84	5687.46	8141.72	23691.96	24948.98	26700.05
Sporuri pentru conditii de munca	10.01.05		10836.70	4713.00	5720.00	2181.00	-1777.30	14294.70	15009.43	15759.91
Alte sporuri	10.01.06		4356.00	1351.50	1853.00	1351.50	-200.00	4785.20	5022.99	5274.14
Fond aferent platii cu ora	10.01.11		1025.10	350.00	375.10	300.00		1076.35	1130.17	1186.68
Indemnizatii de delegare	10.01.13		16.90	10.00	20.00	10.00	-23.10	42.00	44.10	46.31
Indemnizatii de detasare	10.01.14		20.30	13.00	23.00	13.00	-28.70	51.45	54.02	56.72
Indemnizatii de hrana	10.01.17		1752.10	480.00	745.00	430.00	97.10	1737.75	1824.64	1915.70
Alte drepturi salariale in bani	10.01.30		1133.30	607.00	417.00	352.00	-242.70	1444.80	1517.04	1592.89
Contributii (cod 10.03.01 la 10.03.06)	10.03	*	1003.50	339.50	339.50	324.50		1172.85	1231.49	1293.07
Contributia asiguratorie pentru munca	10.03.07		1003.50	339.50	339.50	324.50		1172.85	1231.49	1293.07
TITLUL II BUNURI SI SERVICII (cod 20.01 la 20.06)	20	*	14050.00	7171.00	4547.20	2948.18	-616.38	21519.44	22592.44	23725.07
Bunuri si servicii (cod 20.01.01 la 20.01.09+20.	20.01	*	3958.80	2107.00	1036.50	748.18	67.12	6023.84	6323.04	6641.21
Furnituri de birou	20.01.01		94.00	52.00	52.00	30.00	-40.00	152.04	159.64	167.62
Materiale pentru curatenie	20.01.02		220.00	105.00	105.00	30.00	-20.00	273.00	286.65	300.98
Încalzit, Iluminat si forta motrica	20.01.03		1122.00	589.00	282.00	151.00	100.00	2071.65	2175.23	2283.94
Apa, canal si salubritate	20.01.04		470.00	240.00	130.00	90.00	10.00	808.50	848.93	891.37
Carburanti si lubrifianti	20.01.05		38.00	15.00	15.00	8.00		53.55	56.23	59.04
Piese de schimb	20.01.06		80.00	30.00	20.00	20.00	10.00	74.55	76.28	82.19
Transport	20.01.07			1.00	0.50	0.50	-2.00	2.63	2.76	2.89
Posta, telecomunicatii, radio, tv, internet	20.01.08		92.00	95.00	19.00	19.00	-41.00	159.60	167.58	175.96
Materiale si prestari de servicii cu caracter func	20.01.09		55.00	50.00	30.00	30.00	-55.00	136.50	143.33	150.49
Alte bunuri si servicii pentru ?ntretinere si func	20.01.30		1787.80	930.00	383.00	369.68	105.12	2291.82	2406.41	2526.73
Reparatii curente	20.02		599.50	505.00	385.00	190.00	-480.50	1239.00	1300.95	1366.00

Denumire indicator	Cod	Total AN	Stingere pl. restante	Trim. I	Trim.II	Trim.III	Trim.IV	2022	2023	2024
Hrana (cod 20.03.01+20.03.02)	20.03	*	500.00	200.00	150.00	150.00		682.50	716.63	752.46
Hrana pentru oameni	20.03.01		500.00	200.00	150.00	150.00		682.50	716.63	752.46
Medicamente si materiale sanitare (cod 20.04.01 I	20.04	*	7993.50	3808.00	2523.50	1645.00	17.00	12141.18	12748.24	13385.63
Medicamente	20.04.01		3927.00	1320.00	835.00	520.00	1252.00	4501.35	4726.42	4962.74
Materiale sanitare	20.04.02		2022.50	1526.00	826.50	525.00	-855.00	4622.63	4853.76	5096.44
Reactivi	20.04.03		1823.00	801.50	701.50	500.00	-180.00	2522.63	2648.76	2781.19
Dezinfectanti	20.04.04		221.00	160.50	160.50	100.00	-200.00	494.57	519.30	545.26
Bunuri de natura obiectelor de inventar (cod 20.	20.05	*	530.00	323.00	273.00	109.00	-175.00	848.40	890.82	935.35
Uniforme si echipament	20.05.01		15.00	13.00	13.00	9.00	-20.00	42.00	44.10	46.30
Lenjerie si accesorii de pat	20.05.03		145.00	100.00	50.00	50.00	-55.00	260.40	273.42	287.09
Alte obiecte de inventar	20.05.30		370.00	210.00	210.00	50.00	-100.00	546.00	573.30	601.96
Deplasari, detasari, transferari (cod 20.06.01+20	20.06	*	29.00	18.00	13.00	8.00	-10.00	50.06	52.57	55.20
Deplasari interne, deta??ri, transfer?ri	20.06.01		29.00	18.00	13.00	8.00	-10.00	50.06	52.57	55.20
Materiale de laborator	20.09		102.00	50.00	50.00	22.00	-20.00	149.10	156.56	164.38
Carti, publicatii si materiale documentare	20.11		10.00	8.50	5.00	1.00	-4.50	15.23	15.99	16.78
Pregatire profesionala	20.13		60.00	40.00	30.00	5.00	-15.00	78.75	82.69	86.82
Protectia muncii	20.14		90.00	50.00	25.00	15.00		94.50	99.23	104.19
Alte cheltuieli (cod 20.30.01 la 20.30.04+20.30.0	20.30	*	177.20	61.50	56.20	55.00	4.50	196.88	205.72	217.05
Prime de asigurare non-viata	20.30.03		50.20	25.50	25.20	24.50	-25.00	79.28	82.24	87.40
Chirii	20.30.04		124.00	35.00	30.00	30.00	29.00	114.45	120.17	126.18
Alte cheltuieli cu bunuri si servicii	20.30.30		3.00	1.00	1.00	0.50	0.50	3.15	3.31	3.47
TITLUL X Proiecte cu finan?are din fonduri extern	58	*	3534.68		2239.50	1295.18				
Programe din Fondul European de Dezvoltare Regiona	58.01	*	3534.68		2239.50	1295.18				
Finan?are extern? nerambursabil?	58.01.02		3534.68		2239.50	1295.18				
TITLUL XI ALTE CHELTUIELI (cod 59.01 + 59.02 + 59.	59	*	340.00	150.00	150.00	130.00	-90.00	514.50	540.23	567.24
Sume aferente persoanelor cu handicap neincadrate	59.40		340.00	150.00	150.00	130.00	-90.00	514.50	540.23	567.24
CHELTUIELI DE CAPITAL (cod 71+72+75)	70	*	19761.05	1007.14	8185.72	7251.47	3316.72	23708.40	24821.87	25560.39
TITLUL XIII ACTIVE NEFINANCIARE (cod 71.01 + 71.	71	*	19761.05	1007.14	8185.72	7251.47	3316.72	23708.40	24821.87	25560.39

Denumire indicator	Cod	Total AN	Stingere pl. restante	Trim. I	Trim.II	Trim.III	Trim.IV	2022	2023	2024
Active fixe (cod 71.01.01 la 71.01.03+71.01.30)	71.01	*	16696.05	700.00	7464.06	5840.27	2691.72	21198.90	22186.89	22793.67
Maşini, echipamente si mijloace de transport	71.01.02		16696.05	700.00	7454.06	5840.27	2701.72	21188.40	22175.87	22782.09
Mobilier, aparatură birotică şi alte active corpor	71.01.03				10.00		-10.00	10.50	11.02	11.58
Reparaţii capitale aferente activelor fixe	71.03		3065.00	307.14	721.66	1411.20	625.00	2509.50	2634.98	2766.72
Servicii medicale in unitati sanitare cu paturi (cod 66.10.06.01)	66.10.06	*	90555.65	24943.14	34760.86	22274.29	8577.36	94039.40	98737.40	103678.17
Spitale generale	66.10.06.01		90555.65	24943.14	34760.86	22274.29	8577.36	94039.40	98737.40	103678.17
TOTAL CHELTUIELI (cod01+70+79+85)	00	*	90555.65	24943.14	34760.86	22274.29	8577.36	94039.40	98737.40	103678.17
CHELTUIELI CURENTE (cod 10+20+30+40+50+51+55+56+5	01	*	70794.60	23936.00	26575.14	15022.82	5260.64	70331.00	73915.53	78117.78
TITLUL I CHELTUIELI DE PERSONAL (cod 10.01+10.0	10	*	52869.92	16615.00	19638.44	10649.46	5967.02	48297.06	50782.86	53825.47
Cheltuieli salariale in bani (cod 10.01.01+10.01	10.01	*	51866.42	16275.50	19298.94	10324.96	5967.02	47124.21	49551.37	52532.40
Salarii de baza	10.01.01		32726.02	8751.00	10145.84	5687.46	8141.72	23691.96	24948.98	26700.05
Sporuri pentru conditii de munca	10.01.05		10836.70	4713.00	5720.00	2181.00	-1777.30	14294.70	15009.43	15759.91
Alte sporuri	10.01.06		4356.00	1351.50	1853.00	1351.50	-200.00	4785.20	5022.99	5274.14
Fond aferent platii cu ora	10.01.11		1025.10	350.00	375.10	300.00		1076.35	1130.17	1186.68
Indemnizatii de delegare	10.01.13		16.90	10.00	20.00	10.00	-23.10	42.00	44.10	46.31
Indemnizatii de detasare	10.01.14		20.30	13.00	23.00	13.00	-28.70	51.45	54.02	56.72
Indemnizatii de hrana	10.01.17		1752.10	480.00	745.00	430.00	97.10	1737.75	1824.64	1915.70
Alte drepturi salariale in bani	10.01.30		1133.30	607.00	417.00	352.00	-242.70	1444.80	1517.04	1592.89
Contributii (cod 10.03.01 la 10.03.06)	10.03	*	1003.50	339.50	339.50	324.50		1172.85	1231.49	1293.07
Contributia asiguratorie pentru munca	10.03.07		1003.50	339.50	339.50	324.50		1172.85	1231.49	1293.07
TITLUL II BUNURI SI SERVICII (cod 20.01 la 20.06	20	*	14050.00	7171.00	4547.20	2948.18	-616.38	21519.44	22592.44	23725.07
Bunuri si servicii (cod 20.01.01 la 20.01.09+20.	20.01	*	3958.80	2107.00	1036.50	748.18	67.12	6023.84	6323.04	6641.21
Furnituri de birou	20.01.01		94.00	52.00	52.00	30.00	-40.00	152.04	159.64	167.62
Materiale pentru curatenie	20.01.02		220.00	105.00	105.00	30.00	-20.00	273.00	286.65	300.98
Încalzit, iluminat si forta motrica	20.01.03		1122.00	589.00	282.00	151.00	100.00	2071.65	2175.23	2283.94
Apa, canal si salubritate	20.01.04		470.00	240.00	130.00	90.00	10.00	808.50	848.93	891.37
Carburanti si lubrifianti	20.01.05		38.00	15.00	15.00	8.00		53.55	56.23	59.04
Piese de schimb	20.01.06		80.00	30.00	20.00	20.00	10.00	74.55	76.28	82.19

Sursa F
Octombrie / 2021

(mii lei) Editat la data 15/10/2021

Pag 7 / 8

Denumire indicator	Cod	Total AN	Stingere pl. restante	Trim. I	Trim.II	Trim.III	Trim.IV	2022	2023	2024
Transport	20.01.07			1.00	0.50	0.50	-2.00	2.63	2.76	2.89
Posta, telecomunicatii, radio, tv, internet	20.01.08	92.00		95.00	19.00	19.00	-41.00	159.60	167.58	175.96
Materiale si prestari de servicii cu caracter func	20.01.09	55.00		50.00	30.00	30.00	-55.00	136.50	143.33	150.49
Alte bunuri si servicii pentru ?ntretinere si func	20.01.30	1787.80		930.00	383.00	369.68	105.12	2291.82	2406.41	2526.73
Reparatii curente	20.02	599.50		505.00	385.00	190.00	-480.50	1239.00	1300.95	1366.00
Hrana (cod 20.03.01+20.03.02)	20.03	*	500.00	200.00	150.00	150.00		682.50	716.63	752.46
Hrana pentru oameni	20.03.01	500.00		200.00	150.00	150.00		682.50	716.63	752.46
Medicamente si materiale sanitare (cod 20.04.01 I	20.04	*	7993.50	3808.00	2523.50	1645.00	17.00	12141.18	12748.24	13385.63
Medicamente	20.04.01	3927.00		1320.00	835.00	520.00	1252.00	4501.35	4726.42	4962.74
Materiale sanitare	20.04.02	2022.50		1526.00	826.50	525.00	-855.00	4622.63	4853.76	5096.44
Reactivi	20.04.03	1823.00		801.50	701.50	500.00	-180.00	2522.63	2648.76	2781.19
Dezinfectanti	20.04.04	221.00		160.50	160.50	100.00	-200.00	494.57	519.30	545.26
Bunuri de natura obiectelor de inventar (cod 20.	20.05	*	530.00	323.00	273.00	109.00	-175.00	848.40	890.82	935.35
Uniforme si echipament	20.05.01	15.00		13.00	13.00	9.00	-20.00	42.00	44.10	46.30
Lenjerie si accesorii de pat	20.05.03	145.00		100.00	50.00	50.00	-55.00	260.40	273.42	287.09
Alte obiecte de inventar	20.05.30	370.00		210.00	210.00	50.00	-100.00	546.00	573.30	601.96
Deplasari, detasari, transferari (cod 20.06.01+20.	20.06	*	29.00	18.00	13.00	8.00	-10.00	50.06	52.57	55.20
Deplasari interne, deta?ri, transfer?ri	20.06.01	29.00		18.00	13.00	8.00	-10.00	50.06	52.57	55.20
Materiale de laborator	20.09	102.00		50.00	50.00	22.00	-20.00	149.10	156.56	164.38
Carti, publicatii si materiale documentare	20.11	10.00		8.50	5.00	1.00	-4.50	15.23	15.99	16.78
Pregatire profesionala	20.13	60.00		40.00	30.00	5.00	-15.00	78.75	82.69	86.82
Protectia muncii	20.14	90.00		50.00	25.00	15.00		94.50	99.23	104.19
Alte cheltuieli (cod 20.30.01 la 20.30.04+20.30.0	20.30	*	177.20	61.50	56.20	55.00	4.50	196.88	205.72	217.05
Prime de asigurare non-viata	20.30.03	50.20		25.50	25.20	24.50	-25.00	79.28	82.24	87.40
Chirii	20.30.04	124.00		35.00	30.00	30.00	29.00	114.45	120.17	126.18
Alte cheltuieli cu bunuri si servicii	20.30.30	3.00		1.00	1.00	0.50	0.50	3.15	3.31	3.47
TITLUL X Proiecte cu finan?are din fonduri extern	58	*	3534.68		2239.50	1295.18				
Programe din Fondul European de Dezvoltare Regiona	58.01	*	3534.68		2239.50	1295.18				

Denumire indicator	Cod	Total AN	Stingere pl. restante	Trim. I	Trim.II	Trim.III	Trim.IV	2022	2023	2024
Finan?are extern? nerambursabil?	58.01.02	3534.68			2239.50	1295.18				
TITLUL XI ALTE CHELTUIELI (cod 59.01 + 59.02 + 59.	59	* 340.00		150.00	150.00	130.00	-90.00	514.50	540.23	567.24
Sume aferente persoanelor cu handicap neincadrate	59.40	340.00		150.00	150.00	130.00	-90.00	514.50	540.23	567.24
CHELTUIELI DE CAPITAL (cod 71+72+75)	70	* 19761.05		1007.14	8185.72	7251.47	3316.72	23708.40	24821.87	25560.39
TITLUL XIII ACTIVE NEFINANCIARE (cod 71.01 + 71.	71	* 19761.05		1007.14	8185.72	7251.47	3316.72	23708.40	24821.87	25560.39
Active fixe (cod 71.01.01 la 71.01.03+71.01.30)	71.01	* 16696.05		700.00	7464.06	5840.27	2691.72	21198.90	22186.89	22793.67
Ma?ini, echipamente si mijloace de transport	71.01.02	16696.05		700.00	7454.06	5840.27	2701.72	21188.40	22175.87	22782.09
Mobilier, aparatur? birotic? ?i alte active corpor	71.01.03				10.00		-10.00	10.50	11.02	11.58
Repara?ii capitale aferente activelor fixe	71.03	3065.00		307.14	721.66	1411.20	625.00	2509.50	2634.98	2766.72
VII. REZERVE, EXCEDENT / DEFICIT	96.10	-2582.97		-2582.97						
DEFICIT(COD 49.10-00.01)	99.10	2582.97		2582.97						

MANAGER

JR DANIELESCU ADRIAN

DIRECT FIN

EC BAICU MARIANA

ANEXA NR. 2 LA HCL NR. _____
LISTA INVESTITII 2021

crt	Denumire obiectiv/categorie de investitii	Nr/b	Sursa de finantare				
			Buget de stat	Buget local	FEDER	Venituri proprii	Total
1	Pasarela de legatura intre sediul principal si corpul		810	90			900
2	Modernizari si reabilitari sectii			0		72	72
3	Redimensionare coloana principala oxigen medicinal sectia ATI			0		41	41
4	Reabilitare sistem centralizat de distributie gaze medicinale sectia Boli infectioase			0		110	110
5	Proiectarea si executia statie secundara de oxigen medicinal					54	54
6	Proiectare si executie instalatie de oxigen sectia Pneumologie			0		250	250
7	Modernizare centrala termica, inlocuire cazane, boiler apa calda			555			555
8	Statie tratare ape uzate		3105	345		0	3450
9	Modernizare si reabilitate lift			350			350
10	Lucrari de modernizare si extindere sectie boli infectioase			350			350
11	Reparatii capitale „Cladire pentru birou administrativ si bucatarie „nr inv 10539			400			400
	Total		3915	2090		527	6532
1	Proiect,, Consolidarea capacitatii de gestionare a crizei sanitare Covid 19 la nivelul Spitalului Municipal Rm Sarat,,					3534.68	3534.68
	Dotari independente						
1	Incubator inchis standard	1	22	2.05			24.05
2	Incubator deschis standard	1	20	2.07			22.07
3	Incubator deschis tip masa de reanimare	1	42	4.55			46.55
	Incubator hibrid inchis-deschis si pentru transport intraspitalicesc	2	289	31.24			320.24
4	Aparate de ventilatie mecanica	12	3088.8	343.2			3432
5	Monitoare de inalta performanta	34	2754	306			3060
6	Injectomate	65	643.5	71.5			715
7	Infuzomate	5	49.5	5.5			55
8	Defibrilator	5	171	19			190
9	Monitoare functii vitale	24	432	48			480
10	Aparat radiologie mobil	1	495	55			550
11	Analizor sistem inchis automat RT PCR	1	270	30			300
12	Ecograf Doppler	1	180	20			200
13	Masa radianta nou nascuti	1	81	9			90
14	Mobilier medical(paturi medicale, noptiere si saltele)	405	2187	243			2430
15	Statie pentru punere in lucru a pieselor cu filtru pentru formol	1	42.3	4.7			47
16	Microscop optic cu camera incorporata	1	84.6	9.4			94

16	Microscop optic cu camera incorporata	1	84.6	9.4			94
17	Frigider mortuar cu 6 locuri	1	84.6	9.4			94
18	Masa necropsie	1	42.3	4.7			47
19	Transportator decedati	1	8.46	0.94			9.4
20	Turn artroscopie cu artropompa	1	315	35			350
21	Pensa sigilare tesut cu electrocauter bipolar	1	45	5			50
22	Sonda ecografie laparoscopica	1	22.5	2.5			25
23	Aparat de facoemulsificare cu ultrasunete	1				272	272
24	Curamtru	1				11	11
25	Electropompa	1				9.5	9.5
26	Masina de impachetat pungi sterilizare	1				20	20
27	Masina de curatat cartofi	1				8	8
28	Uscator rufe industrial	1				24	24
29	Aparat de respirat izolant	1				5	5
30	EKG	3				15	15
31	Cardiotocograf	1				9.5	9.5
32	Sistem respirator cu terapie Hi-VNI	1				40	40
33	Aparat bilirubinometrie	1				14	14
34	Defibrilator	1				30	30
35	Autoclave	1				40	40
36	Monitoare	3				27	27
37	Rezervor subteran de apa	1				12	12
38	Pensa ligasure	1				23	23
39	Aparat de monitorizare a ritmului cardiac	1				14.74	14.74
40	Sonda endovaginala	1				15	15
41	Cabina post paza	1				8	8
	Total		11369.56	1261.75	0	597.74	13229.05
	TOTAL GENERAL		15284.56	3351.75	3534.68	1124.74	23295.73

Manager,
Jr. Danielescu Adrian



Director financiar contabil,
Ec. Baicu Mariana